οὔτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει οὔτε ἄλλοις παρέχει, che nel testo del 1515 era ancora lacunoso ed ora è correttamente ripristinato. L'umanista nelle *Notae* afferma

«haec verba Ἐπικούρειος θεὸς praesidio tenuium vestigiorum eruta reposuimus, nisi mavis Ἐπικούρου θεός. Restituimus et ea quae mox sequuntur οὔτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει οὔτε ἄλλοις παρέχει hoc est, Neque ipse negotium habet, neque aliis exhibet» (p. 671).

Seguono alcune osservazioni di commento sulla divinità epicurea. Dunque mentre nel 1515 si parlava di *notae* che non fornivano nemmeno uno spazio alla congettura, ora il riferimento è a 'tenui vestigia' che permettono la ricostruzione.

L'umanista è molto sintetico nel caso del brano al § 9, 3 *censeo ne quis post hunc diem deus fiat ex his qui ἀρούρης καρπὸν ἔδουσιν aut ex his quos alit ζείδωρος ἄρουρα*, che ora si trova correttamente ripristinato, mentre nel 1515¹⁻² si aveva ancora lacuna; nel caso della prima porzione di testo afferma semplicemente

«Quae Graeca verba restituimus **ex vestigiis** quae erant in codice manuscripto» e per la restante parte «restituimus hunc locum manuscripti libri **vestigis adiuti**» (p. 673).

Come si può notare l'umanista è sempre rapido e impreciso quando tratta le lezioni del suo codice; ciò depone in realtà a favore del fatto che potesse leggere un testimone manoscritto già nel 1515, giacché anche in presenza di un testimone sicuro e attestato non vengono comunque fornite informazioni più precise o diverse dal semplice cenno a *vestigia* sparse. Si deve notare anche che le tracce dal codice sono trattate, più che come punto di partenza del lavoro critico-testuale, come sostegno successivo: è l'umanista che *ex ingenio* tenta di ripristinare il testo in un modo che gli sembra soddisfacente e coerente con l'opera e il pensiero dell'autore, *aiutandosi con le testimonianze dei manoscritti*.

Particolarmente interessante il brano al § 10, 4, *nam etiam si sura mea Graece nescit, ego scio: ἔγγιον γόνυ κνήμης*; se nel 1515 non si avevano segnalazioni particolari, ora Renano stampa a testo *nam τῆς ὀργῆς aegre senescit ἢ νόσος Πυργοπολινίκης* e in nota afferma

«hunc locum **maximo labore** restitui, quod Graeca latinis litteris essent scripta et **latina non minus depravata forent quam Graeca**, hoc modo, *Nam si phormea graece nescit ego scio.*

Sensus est irae morbus aegre senescit [...] Et hoc verbum [scil. Πυργοπολινίκης] **ex qualibuscumque vestigiis reposui**. Thrasonicum nomen est ab espugnatis arcis et oppidis deductum, quo gloriosum militem Plautum vocavit» (p. 674).